
Segunda-feira, 25 DE MAIO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32892

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Notifi cação Nº.: 70166/GEPAF/COGEF/DGFLOR/2015
Á
SÍTIO CHINES
End: RODOVIA TRANSAMAZONIICA, KM 165
CEP: 68.165-000 Rurópolis - PA
Em atenção ao empreendimento denominado Sítio Chinês, de 
interesse do Sr. Adão Pereira dos Santos, protocolado nesta 
Secretaria sob o nº 2009/5332 localizada no município de 
Santarém-Pa, esta Gerência de Projetos Agrosilvi-Pastoris 
informa V.Sa. da necessidade de sanar junto à Secretaria, no 
prazo de 15 dias, a contar a partir da data de recebimento desta, 
as exigências relacionadas abaixo, para que possamos dar 
prosseguimento à análise do processo:
- Apresentar a cópia do Protocolo do Programa de Recuperação de 
Áreas Degradadas, conforme a assinatura do TAC n° 244/2010.

Protocolo 831837

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 250 de 22 de maio de 2015.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 3, ½ (treis e meia) diárias ao servidor Kleber Farias 
Perotes, matrícula nº.5533970, ocupante do cargo de Assessor, 
para atender as despesas de viagem a Santarém. Objetivo: 
Representar o Idefl or-bio, na reunião sobre promoção de Cadeias 
Produtivas na Calha Norte, realizado pelo Imafl ora, no período 
de 29/05 a 01/06/2015, conforme o processo nº. 2015/212093, 
e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 831772

PORTARIA N°252 DE 22 DE MAIO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 8,5 (oito e meia) diárias aos Colaboradores Eventuais 
:Adailton da Silva Brito, RG:2084252, Antônio Costa de Sousa, 
RG:280472405743, Ana Cristina Sousa Medrado, RG:5826242 
e Maria Leila Alcântra Chaves, RG:3527095, para cada servidor, 
para atender as despesas de viagem a Zona Rural de  São 
Geraldo do Araguaia, Casa de Pedra/PESAM,  no período de 23 a 
31/05/2015, conforme o processo nº. 2015/198443  e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 831916

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 251 de 22 de maio de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Kleber Farias Perotes, matrícula 
nº.5533970, ocupante do cargo de Assessor, Carteira Nacional 
de Habilitação nº.00250698012, dirigir o veículo da marca Ford 
Fiesta, Placa NSJ 1405, da Regional Metropolitana deste Instituto, 
no dia 27/05/2015, a serviço do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 831774

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º833 /2015-SAGA/SEGUP                                                  
BELÉM,21 DE MAIO DE 2015
O Dr. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O os termo do Convênio n.º 
792977/2013-SENASP/MJ, que tem por objeto o fortalecimento 
das ações do Sistema Estadual de Segurança Publica e Defesa 
Social- SIEDS;
C O N S I D E R A N D O o Processo n.º 2014/155735, 
para aquisição de EQUIPAMENTOS DE PERICIAS para atender as 
necessidades do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves do 
Estado do Pará ;
C O N S I D E R A N D O que os materiais solicitados no 
processo acima, foram adquiridos, através do Pregão Eletrônico 
n.º 080/2014-SEGUP/PA Contratos n.º22,23,24 e 25 /2015/
SEGUP;  
R E S O L V E: I - Designar os servidores abaixo 
relacionados, para, sob a presidência do primeiro, fi scalizarem 
e receberem os materiais constante no contrato, celebrado com 
as Empresas SERGIO HENRIQUE VAZ BORGES-EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES, BIOMA CIENTÍFICA LTDA-EPP, LUCA LICIT-
EIRELI-ME e DABI ATLANTE S/A INDÚSTRIAS MÉDICO 
ODONTOLÓGICA providenciando os atos pertinentes a esta 
designação;
� HILTON BARROS CARDOSO JUNIOR- Matrícula 
n.º5205255/1           
�  IZAMEIRE SILVA DE MORAIS CORREA-
Matrícula n.º5160367/3                          
� JONES MOTA SANTOS- Matrícula n.º 5342414/2
II - À Diretoria Administrativa e Financeira da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

Protocolo 831367

PORTARIA N.º834 /2015-SAGA/SEGUP                                                    
BELÉM, 21  DE MAIO DE 2015
O Dr. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O a celebração do Convênio n.º 
792977/2013-SENASP/MJ, que tem por objeto a aquisição de 
EQUIPAMENTOS DE PERICIAS para atender as necessidades 
do CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES, 
melhorando a qualidade das perícias e aumentando a sua 
quantidade;
C O N S I D E R A N D O a necessidade de 
acompanhamento, fi scalização e recebimento dos Equipamentos 
de Perícias adquiridos, através dos CONTRATOS nº 22, 23,24 e 
25/2015/SEGUP, (Processo n.º 2014/155735) Pregão Eletrônico 
n.º 080/2014-SEGUP;
C O N S I D E R A N D O o que dispõe o Art. 15, § 8º, da 
Lei n.º 8.666/93;
R E S O L V E:  I - Designar o servidor HILTON 
BARROS CARDOSO JUNIOR - Matrícula nº 5205255/1, para 
acompanhamento, fi scalização e recebimento dos equipamentos 
de pericia, celebrado com as Empresas SERGIO HENRIQUE VAZ 
BORGES-EQUIPAMENTOS HOSPITALARES; BIOMA CIENTÍFICA 
LTDA-EPP; LUCA LICIT-EIRELI-ME e DABI ATLANTE S/A 
INDÚSTRIA MÉDICO-ODONTOLÓGICA.
II - À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

Setor de Convênios/SEGUP
Rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305 - CEP: 66.023-700

Belém - PA.
Protocolo 831370

PORTARIA N.º835 /2015-SAGA/SEGUP                                                  
BELÉM,21 DE MAIO DE 2015
O Dr. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O os termo do Convênio n.º 
792977/2013-SENASP/MJ, que tem por objeto o fortalecimento 
das ações do Sistema Estadual de Segurança Publica e Defesa 
Social- SIEDS;
C O N S I D E R A N D O o Processo n.º 2014/155735, para 
aquisição de EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA para atender as 
necessidades do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves do 
Estado do Pará ;
C O N S I D E R A N D O que os materiais solicitados no 
processo acima, foram adquiridos, através do Pregão Eletrônico 
n.º 080/2014-SEGUP/PA Contrato n.º 26 /2015/SEGUP;  
R E S O L V E: I - Designar os servidores abaixo 
relacionados, para, sob a presidência do primeiro, fi scalizarem e 
receberem os materiais constante no contrato, celebrado com a 
Empresa TECHBIZ FORENSE DIGITAL S.A providenciando os atos 
pertinentes a esta designação;
� ANTÔNIO VAZ DE CASTRO JUNIOR- Matrícula n.º 
5129796/1           
� NATANAEL PINTO DE CARVALHO NETO-Matrícula n.º 
8002839/1                          
� SAMIRA MARIA CARMO BRÍCIO- Matrícula 
n.º54188047/1
II - À Diretoria Administrativa e Financeira da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

Protocolo 831372

PORTARIA N.º836 /2015-SAGA/SEGUP                                                    
BELÉM, 21  DE MAIO DE 2015
O Dr. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O a celebração do Convênio n.º 
792977/2013-SENASP/MJ, que tem por objeto a aquisição de 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA para atender as necessidades 
do CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES, 
melhorando a qualidade das perícias e aumentando a sua 
quantidade;
C O N S I D E R A N D O a necessidade de 
acompanhamento, fi scalização e recebimento dos Equipamentos 
de Perícias adquiridos, através do CONTRATO nº 26/2015/
SEGUP, (Processo n.º 2014/155735) Pregão Eletrônico n.º 
080/2014-SEGUP;
C O N S I D E R A N D O o que dispõe o Art. 15, § 8º, da 
Lei n.º 8.666/93;
R E S O L V E:  I - Designar o servidor ANTÔNIO 
VAZ DE CASTRO JUNIOR - Matrícula nº 5129796/1, para 
acompanhamento, fi scalização e recebimento dos equipamentos 
de informática, celebrado com a Empresa TECHBIZ FORENSE 
DIGITAL S.A.
II - À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

Setor de Convênios/SEGUP
Rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305 - CEP: 66.023-700

Belém - PA.
Protocolo 831374

PORTARIA Nº 782/2015-SAGA/SEGUP                                                  
BELÉM, 18 DE MAIO DE 2015
O Secretario Adjunto de Gestão                             Administrativa 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais.... 
CONSIDERANDO: O Memorando nº 047/2015-GAB.IESP de 
05/05/2015, constante no Processo nº 2015/190587.
RESOLVE:        Autorizar as servidoras MARIA ARLETE 
DE CASTRO, Coordenadora de CAMPI, MF nº 5091853/3 e 
MARIA ELIZETH PEREIRA DA SILVA, Técnico em Gestão Pública, 
MF nº 72966/1, afastar-se no período de 18 a 21.05.2015 
para participarem do XIV FÓRUM INTERNACIONAL DE 
ADMINISTRAÇÃO sem ônus para Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativo/SEGUP

Protocolo 831658

PORTARIA Nº 016/2015-GAB.SAGA.SEGUP                                        
BELÉM, 12 DE MAIO DE 2015.
Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
conferidas em Lei;


